
 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

 

Отдел образования администрации 

Галичского муниципального района 

Костромской области 

 

 

П Р И К А З 

 
  «3»  октября  2018 года               г. Галич                           № 134 

 

 

 

 

О проведении муниципального этапа 

областного открытого фестиваля - конкурса  

«Вифлеемская звезда»   

 

   В целях приобщения детей и молодежи к отечественному духовному наследию, 

традициям православной культуры,  в соответствии с постановлением администрации 

Костромской области от 15 августа 2011 года № 299-а « О проведении ежегодного 

областного открытого фестиваля-конкурса «Вифлеемская звезда» (в редакции 

постановления администрации Костромской области от 19.03.2013 N 102-а и 

постановления администрации Костромской области от 30.08.2016 г. №323-а) 

 

 

     приказываю: 

1. Координационно-методической службе при отделе образования администрации 

муниципального района организовать и провести: 

1.1.Муниципальный этап областного открытого фестиваля - конкурса «Вифлеемская 

звезда» в номинации «Художественное слово и театральное искусство» 19 октября 2018 

года 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о муниципальном этапе областного открытого фестиваля - конкурса 

«Вифлеемская звезда» (приложения 1, 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Андрееву Н.Н., 

заместителя заведующего отделом образования.   

 

 

 

 

 

И.о.заведующий отделом образования администрации  

муниципального района                                                                                И.Н. Молчанова 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A476924EA0046EEE36D0C682774ADE6D55D4E35E67052027AE0722700269C4F0815E581244D7C3C41ACB74n179M
consultantplus://offline/ref=A476924EA0046EEE36D0C682774ADE6D55D4E35E67052027AE0722700269C4F0815E581244D7C3C41ACB74n179M


     

Приложение № 1 

                                                                                      к приказу отдела  

                                                                                                           образования администрации  

                                                                                                    муниципального  района 

                                                                                                   от  03.10.2018г.    № 134 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении ежегодного муниципального фестиваля-конкурса «ВИФЛЕЕМСКАЯ 

ЗВЕЗДА» 

 

Глава 1. Общие положения. 

 

1. Муниципальный фестиваль-конкурс «Вифлеемская звезда» (далее – Фестиваль-

конкурс) проводится ежегодно отделом образования администрации Галичского 

муниципального района совместно с Костромской епархией Русской православной 

церкви. 

2. Темами Фестиваля-конкурса являются православные праздники: Рождество 

Христово и Богоявление. 

3. Фестиваль-конкурс проводится в два этапа: 

I этап – муниципальный (отборочный), II – этап региональный. 

 

Глава 2. Цель и задачи Фестиваля-конкурса. 

 

4. Цель Фестиваля-конкурса – приобщение детей и молодежи к отечественному 

духовному наследию, традициям православной культуры, утверждение в 

современном обществе нравственных и семейных ценностей. 

5. Задачи Фестиваля-конкурса: 

1) Духовно-нравственное воспитание и просвещение подрастающего поколения; 

2) Поддержка юных дарований, создание условий для реализации их творческих 

способностей и гармоничного развития; 

3) Привлечение внимания общественности и средств массовой информации к 

вопросам духовно-нравственного развития и творческим достижениям детей 

и молодёжи. 

 

Глава 3. Участники Фестиваля-конкурса 

6. В Фестивале-конкурсе могут принимать участие учащиеся муниципальных 

общеобразовательных учреждений и воспитанники МДОУ. 

7. Участники Фестиваля-конкурса выступают в следующих возрастных группах: 

1) Дошкольной – от 5 до 6 лет; 

2) Младшей – от 7 до 10 лет; 

3) Средней – от 11 до 14 лет; 

4) Старшей – от 15 до 17 лет; 

8. Возраст учащихся исчисляется на день окончания подачи заявок на участие в 

Фестивале-конкурсе (включительно). 

 

Глава 4. Номинации Фестиваля-конкурса 

 

9. Общие программные требования: 

Программа конкурсных выступлений должна состоять из произведений 

классической и современной литературы духовного - нравственного характера.  



Время выступлений для чтецов - до 5 минут, для творческих коллективов - до 10 

минут.  

 

10. Направление  «Художественное слово» представляют литературные жанры: 

- Поэзия               

- Проза                 

Критерии оценки: 

- Соответствие произведения основной теме Фестиваля-конкурса 

- Глубина постижения художественного материала 

- Искренность, эмоциональность, выразительность 

- Сценическая культура. Внешний вид (соответствие внешнего облика теме Фестиваля-

конкурса) 

 

Направление «Театральное искусство» представляют: 

- Литературные композиции              

-  Одноактные пьесы                            

Критерии оценки: 

- Соответствие репертуара основным темам Фестиваля-конкурса 

- Режиссёрское прочтение сценического произведения 

- Исполнительское мастерство актёров 

- Музыкальное и художественное оформление, костюмы – внешний вид (соответствие 

внешнего облика теме Фестиваля-конкурса) 

 

 

 

 

Глава 5. Организационный комитет Фестиваля-конкурса 

 

11.Организацию и проведение Фестиваля-конкурса осуществляет организационный 

комитет (далее Оргкомитет). 

Персональный состав Оргкомитета утверждается приказом заведующего отделом 

образования администрации Галичского муниципального района. 

12.Полномочия Оргкомитета: 

1) Самостоятельно разрабатывает и утверждает регламент своей работы; 

2) Принимает решение о допуске (об отказе и допуске) заявителей к участию в 

Фестивале-конкурсе; 

3) Даёт необходимые разъяснения участникам Фестиваля-конкурса; 

4) Формирует состав жюри Фестиваля-конкурса по каждой номинации; 

 

Глава 6. Условия, порядок проведения Фестиваля-конкурса, критерии оценки 

участников 

 

5) Фестиваль-конкурс проводится в два этапа: 

I этап – муниципальный (отборочный). 

          Организаторами муниципального этапа являются отдел образования администрации 

Галичского муниципального района и благочиния Костромской епархии Русской 

православной церкви. 

           В состав жюри муниципального этапа включаются специалисты по направлениям 

конкурсных номинаций и представители Костромской епархии Русской православной 

церкви. 

           Победители муниципального этапа (лауреаты I степени) направляются для 

участия в региональном этапе Фестиваля-конкурса. 



            При отсутствии возможности участия в региональном этапе Фестиваля-конкурса 

лауреатов I степени муниципального этапа для участия в региональном этапе Фестиваля-

конкурса направляются лауреаты 2 степени муниципального этапа или лауреаты 3 

степени муниципального этапа (при отсутствии возможности участия лауреатов 2 степени 

муниципального этапа). 

II этап - региональный. 

Участниками регионального этапа являются победители муниципального этапа в 

каждом направлении номинации, по всем возрастным категориям. Региональный 

этап Фестиваля-конкурса «Вифлеемская звезда» будет проходить 22 ноября 2017 

года в г.Костроме. 
13. Заявки по форме согласно приложению к настоящему Положению для участия в 

муниципальном этапе Фестиваля-конкурса в срок до 9 октября текущего года 

необходимо представить в отдел образования Галичского муниципального района. 

14. К заявке на участие в региональном этапе Фестиваля-конкурса прилагается 

согласие на обработку персональных данных от участника муниципального этапа 

Фестиваля-конкурса (родителей (законных представителей) участника муниципального 

этапа Фестиваля-конкурса). На основании соблюдения требований закона №152-ФЗ «О 

персональных данных» к заявке и протоколу муниципального этапа необходимо 

приложить согласие на обработку персональных данных от каждого участника 

регионального этапа Фестиваля-конкурса (для несовершеннолетних участников – от 

родителя (законного представителя). Согласие на обработку персональных данных 

представляется на каждого индивидуального исполнителя и каждого члена театрального 

коллектива. 

         Согласие на обработку персональных данных принимается в день проведения 

конкурса, при регистрации (см. приложение 2) 

 

 

Глава 7. Жюри Фестиваля-конкурса 

 

15. Состав жюри Фестиваля-конкурса (далее ‒ жюри) формируется Оргкомитетом.  

Жюри формируется  из числа представителей епархии Русской Православной 

церкви, представители литературного творчества и театрального искусства. 

Жюри возглавляет председатель. Организационно-техническую работу жюри 

выполняет ответственный секретарь. 

16. Жюри осуществляет следующие функции: 

1) самостоятельно определяет порядок своей работы; 

2) оценивает выступления (творческие работы) участников Фестиваля-конкурса в 

каждом направлении соответствующей номинации в каждой возрастной группе; 

3)Жюри имеет право прервать выступление участников досрочно в случае 

несоответствия исполняемого произведения темам фестиваля, а также в случае 

превышения исполнителем лимита времени. 

4) определяет победителей Фестиваля-конкурса по каждому направлению 

соответствующей номинации в каждой возрастной группе; 

5) представляет информацию об итогах конкурсных состязаний по номинациям в 

Оргкомитет для организации награждения победителей. 

17. Решение жюри оформляется протоколом, который подписывается председателем 

жюри. 

 

Глава 8. Подведение итогов Фестиваля-конкурса, 

награждение победителей 

 



18. По каждому направлению каждой номинации в каждой возрастной группе 

участников Фестиваля-конкурса жюри определяет победителей: одного лауреата 1 

степени, одного лауреата 2 степени, одного лауреата 3 степени (участников, набравших 

наибольшее количество баллов) и не более одного дипломанта (набравшего следующее за 

лауреатами количество баллов).  

19. В случае получения равного количества баллов несколькими участниками 

Фестиваля-конкурса по соответствующему направлению номинации в соответствующей 

возрастной группе победитель определяется путем открытого голосования 

присутствующих членов жюри. При равенстве голосов членов жюри решающим является 

голос председателя жюри. 

20. Победителями муниципального (отборочного) этапа Фестиваля-конкурса 

являются лауреаты и дипломанты.  

21. Дипломанты муниципального (отборочного) этапа награждаются дипломами.  

22. Лауреаты муниципального (отборочного) этапа награждаются дипломами 1, 2 и 3 

степени. 

23. Награждение лауреатов и дипломантов муниципального (отборочного) этапа 

организуется и проводится отделом образования администрации Галичского 

муниципального района  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Заявка 
на участие  в областном открытом фестивале-конкурсе «Вифлеемская 

звезда»в номинации «Художественное слово» 

1. Ф. И. О.участника 

__________________________________________________ 

2. Район, образовательное учреждение   

__________________________________ 

3. Возраст участника, дата рождения 

________________________________________ 

4. Название и автор исполняемого произведения (полностью) 

___________________                

5. Наименование литературного жанра (проза, поэзия) 

__________________________   

6. Время исполнения произведения 

_________________________________________ 

7. Ф. И. О. педагога (полностью), должность, контактный 

телефон________________ 

 

Заявка 
на участие  в областном открытом фестивале-конкурсе «Вифлеемская 

звезда» 

в номинации «Театральное искусство» 

1. Название коллектива 

____________________________________________________ 

2. Район, образовательное учреждение   

_____________________________________ 

3. Количество, возраст участников (в диапазоне от…. до… лет; указать 

преобладающий возраст 

участников)______________________________________ 

4. Название и автор исполняемого произведения 

(полностью)____________________               

5.Наименование литературного жанра (литературная композиция, 

одноактная пьеса) 

______________________________________________________________ 

6. Время исполнения произведения 

________________________________________ 

7. Ф. И. О. (полностью) педагога -  руководителя, должность 

___________________ 

К заявкам по формам 1,2  необходимо приложить протокол 

муниципального (отборочного) этапа: 



1. наименование муниципального образования, в котором проведён 

муниципальный этап; 

2. наименование организатора отборочного тура, ФИО 

руководителя;  

3. количество участников отборочного тура по номинациям; 

4. результаты конкурсных отборов по номинациям; 

5. список участников, прошедших на региональный этап 

Фестиваля-конкурса с указанием направления номинации; 

6. состав жюри отборочного тура с указанием представителей 

Костромской епархии Русской Православной церкви; 

7. формат проведения награждения и способа поощрения 

победителей муниципального этапа. 

8. подпись и печать руководителя-организатора отборочного тура. 

Оргкомитет Фестиваля-конкурса данной номинации убедительно просит 

участников всех направлений : 

1. обратить внимание на строгое соблюдение регламента времени 

исполнения конкурсных произведений; 

2. чётко указать жанр, название, фамилию и имя автора литературного 

произведения; 

3. участникам номинации «Театральное искусство» - предоставить 

театральные программки (не менее трех) с указанием действуюших лиц и 

исполнителей, режиссера-постановщика. 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

Оргкомитету областного Фестиваля-конкурса  

«Вифлеемская звезда» от 

__________________________________________________ 

               ФИО  

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласии родителей (законных представителей)  

на обработку персональных данных 

 

Я,____________________________________________________________________________

____ 
(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

(документ, удостоверяющий личность) 

_____________________________________________________________________________

_____ 
(наименование, серия и номер) 

_____________________________________________________________________________

_____ 
              (дата выдачи, организация выдавшая документ) 

являясь родителем (законным представителем) 

_____________________________________________________________________________

_____ 



(ФИО ребенка) 

даю согласие на обработку  персональных данных моего ребенка 

Государственному казенному образовательному учреждению дополнительного 

образования Костромской области «Дворец творчества» (далее – оператор). 

Обработка персональных данных осуществляется путем сбора, систематизации, 

накопления, хранения, уточнения, обновления, изменения, распространения, 

обезличивания, использования и уничтожения данных.  

Оператор вправе размещать: 

- обрабатываемые персональные данные в информационно-телекоммуникационных 

сетях с целью предоставления итогов Фестиваля- конкурса среди учащихся 

образовательных организаций и организаций дополнительного образования  

Костромской области в возрастных категориях: младшая – от 7 до 10 лет, средняя – от 

11 до 14 лет, старшая – от 15 до 17 лет , молодежная – от 18 до  25 лет (учащиеся 

учреждений начального и среднего профессионального образования, студенты)   

- фотографии учащегося, фамилию, имя, класс, образовательное учреждение, 

результаты участия в мероприятии на официальном сайте ГКУ «Дворец творчества». 

Оператор вправе передавать данные учащегося по электронной почте. 

Настоящее согласие дано мной  «______» ____________ 20____ г. и действует  на 

период 2017-2018 учебного года. 

           Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа. 

 

Подпись:___________________________ /________________/ 

                                                                                   (расшифровка подписи) 

 
 


